
 

 

 

 

 

 

All’incontro sulle neoplasie della testa e del collo del 22 novembre u.s. erano presenti i seguenti 

professionisti: 

 

Airoldi Mario, AOU San Giovanni Battista di Torino 

Berrone Sid, AOU San Giovanni Battista di Torino 

Gassino Gianfranco, AOU San Giovanni Battista di Torino 

Pecorari Giancarlo, AOU San Giovanni Battista di Torino 

Bianchi Caterina Chiara, AOU San Giovanni Battista di Torino 

Giordano Carlo, AOU San Giovanni Battista di Torino 

Gandolfo Sergio, AOU San Luigi di Orbassano 

Allis Simona, AOU San Luigi di Orbassano 

Merlano Marco, AO Cuneo 

Pagano Marco, ASL CN1 

Pisani Paolo, ASL AT 

Amasio M. Enrica, ASL TO2 

Scotti Antonio, ASL VCO 

Valente Guido, AOU Novara 

Pia Francesco, AOU Novara 

Verna Roberta, AO Mauriziano 

De Stefani Antonella, AO Mauriziano 

Petracchini Massimo, AO Mauriziano 

Bongioannini Guido, AO Mauriziano 

 

 

Nel dare il benvenuto ai nuovi partecipanti, ci si impegna ad inviare loro i documenti relativi alla diagnostica 

per immagini delle neoplasie delle diverse sedi anatomiche elaborati dai gruppi di lavoro. Tale 

documentazione è già stata esaminata dai referenti dei gic, senza osservazioni, modifiche o integrazioni. I 

lavori dei gruppi saranno considerati quindi approvati se non perverranno entro il 15 dicembre 2011 proposte 

di modifica da parte dei nuovi partecipanti. 

Sono discusse le modalità con cui diffondere le raccomandazioni contenute nei documenti; in particolare si 

valuta come farli conoscere dai medici di famiglia affinché sia iniziato in modo corretto il percorso 

diagnostico evitando ritardi, esami inappropriati, inutili ripetizioni. Si ricorda a tale proposito il ruolo 

strategico che riveste il Centro Accoglienza Servizi nel delineare l’iter diagnostico e stadiativo dei diversi 

tumori. 

E’ suggerito il coinvolgimento sia della Federazione Italiana dei Medici di Medicina Generale, sia degli 

Ordini dei medici. E’ ribadita la necessità di giungere ad una refertazione anatomo-patologica uniforme. Sarà 

proposta da Valente Guido e Pagano Marco, concordata con la SIAPEC e diffusa in tutti i servizi della rete. 

Occorre dare indicazioni univoche anche per la ricerca dell’HPV e ci si interroga sulla validazione del 

metodo immunoistochimico.  

Si decide di integrare i gruppi che si erano costituiti per la diagnostica con altre figure di professionisti per 

continuare la stesura dei documenti relativamente alla stadiazione e all’indicazione dei trattamenti chirurgici, 

radioterapici e oncologici medici per i tumori delle diverse sedi. 

 

I nuovi gruppi risultano così costituiti: 

 

CAVO ORALE: 

Giordano Carlo    carlo.giordano@unito.it 

Pecorari Giancarlo   pecorarig@yahoo.it 

Bianchi Caterina Chiara  caterinachiarab@gmail.com 

Gandolfo Sergio   sergio.gandolfo@unito.it 

Berrone Sid    sid.berrone@unito.it 

Gassino Gianfranco   gianfranco.gassino@unito.it 



Airoldi Mario    mairoldi@molinette.piemonte.it 

Ricardi Umberto   umberto.ricardi@unito.it 

Fraccalvieri Marco   marco@fraccalvieri.it 

 

 

OROFARINGE: 

Giordano Carlo    carlo.giordano@unito.it 

Bongioannini Guido   gbongioannini@mauriziano.it 

De Stefani Antonella   adestefani@mauriziano.it 

Aluffi Valletti Paolo   paolo.aluffi@med.unipmn.it 

Airoldi Mario    mairoldi@molinette.piemonte.it 

Bruschi Stefano   stefano.bruschi@unito.it 

Malinverni Giuseppe   g.malinverni@mauriziano.it 

 

LARINGE/IPOFARINGE 

Cirillo Stefano    scirillo@mauriziano.it 

Bongioannini Guido   gbongioannini@mauriziano.it 

Gabriele Pietro    pietro.gabriele@ircc.it 

Magnano Mauro   magnano@dag.it 

Merlano Marco    merlano.m@ospedale.cuneo.it 

Cante Domenico   radioterapia@aslto4.piemonte.it 

Bocchiotti Maria Alessandra  mabocchiotti@hotmail.it 

 

RINOFARINGE 

Petracchini Massimo   mpetracchini@mauriziano.it 

Ruo Redda Maria Grazia  mariagrazia.ruoredda@unito.it 

Succo Giovanni    giovannisucco@hotmail.com 

Merlano Marco    merlano.m@ospedale.cuneo.it 

Rosso Stefano     stefanorosso_1966@libero.it 

Bruschi Stefano   stefano.bruschi@unito.it 

 

SENI PARANASALI – BASE CRANIO 

Pia Francesco    francesco.pia@med.unipmn.it 

Cirillo Stefano    scirillo@mauriziano.it 

Scotti Antonio    scotti@aslvco.it 

Krengli Marco    krengli@med.unipmn.it 

Airoldi Mario    mairoldi@molinette.piemonte.it 

Berrone Sid    sid.berrone@unito.it 

Amasio M. Enrica   enrica.amasio@fastwebnet.it 

Verna Giovanni   g.verna@libero.it 

In attesa di integrazione con nominativi di neurochirurghi 

 

GHIANDOLE SALIVARI 

Cesarani Federico   cesarani@asl.at.it 

Pisani Paolo    pisani@asl.at.it 

Ricardi Umberto   umberto.ricardi@unito.it 

Valente Guido    guido.valente@med.unipmn.it 

Airoldi Mario    mairoldi@molinette.piemonte.it 

Merlano Marco    merlano.m@ospedale.cuneo.it, 

a cui è anche affidata la stesura del documento, con Pia e Valente, dei tumori rari della testa e del collo. 

 

COLLO/TIROIDE 

Singarelli Salvatore   ssingarelli@aslal.it 

Bianchi Caterina Chiara  caterinachiarab@gmail.com 

Magnano Mauro   magnano@dag.it 

Sarà integrato con i referenti dei gic dell’AO Mauriziano, dell’AO AL e specialisti dell’AOU San Giovanni 

Battista 

 



E’ proposta la costituzione di un ulteriore gruppo di lavoro di odontostomatologi per approfondire le 

tematiche relative alle cure dentarie in pazienti sottoposti a radioterapia o a terapie mediche a rischio di 

osteonecrosi mandibolare.  

Si propone per la futura attività del gic la sperimentazione del primo forum che il dipartimento sta per 

allestire su supporto informatico per facilitare la discussione e lo scambio di documenti durante la loro 

elaborazione. E’ prevista la figura di un moderatore e si propone Pia Francesco coadiuvato dallo 

specializzando Boffano Paolo. 

Data la modalità con cui si stanno definendo i lavori si ritiene più opportuna la trasformazione dell’attuale 

modello organizzativo in un gruppo di studio comprendente gli esperti regionali delle varie discipline, che 

articolerà le sue attività in gruppi di lavoro su specifici obiettivi. 

 

 

Sarà cura della segreteria inviare, alcuni giorni prima del prossimo incontro (ucr@reteoncologica.it), 

comunicazioni in merito al luogo, giorno, orario e OdG. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Dipartimento interaziendale ed interregionale  

Rete Oncologica del Piemonte e della Valle d’Aosta 
A.O.U. San Giovanni Battista  

C.so Bramante n. 88 – 10126 Torino 
Segreteria tel-fax 011/6336889 e-mail: ucr@reteoncologica.it 


